
PŁYWANIE
Rzecz najpilniej sza umieć pływać

Co rok w okresie upałów letnich 
kroniki gazet notują wypadki utonięć.

Wszędzie na świecie zdarza się, że 
ktoś utonie. Wszędzie na świecie wal
czą z tem niebezpieczeństwem. U 
nas w Polsce topienie się w czasie 
lata ma charakter masowy, to samo 
dzieje się we Francji. Jest to już klęską 
społeczną. Stojąc wobec niebezpieczeń
stwa. mamy zawsze dwie drogi do wy
boru : Jedną — to uciec, drugą —to 
walczyć i — opanować.

Czy gdy chodzi o niebezpieczeństwo 
toni wodnej lepiej wybrać salwowanie 
się ucieczką, czy walkę ?

Czy będziemy proklamowali wy
strzeganie się wchodzenia do wody ? 
Czy mamy obrać taktykę tchórzów ?

Kie.
Jesteśmy zdania, że klęskę utonięć, 

należy zwlaczać
przez rozpowszechnianie 

umiejętności pływania 
bo toną albo ci, którzy nie umieją 
pływać, albo ci, co choć pływać umieją 
— nie potrafią należycie ratować toną
cego, któremu spieszą z pomocą.

Sprawa powszechnej nauki pły
wania jest najbardziej palącą i krzy
czącą. Tu chodzi nie o rozrywkę tylko, 
jak w innych sportach, przy całym ich' 
pożytku dla zdrowia i dusz. Tu idzie 
wszak o umiejętność, która stanowi 
nieraz o życiu własnem i cudzem.

Czy nie powinny tej właśnie sprawy 
wziąć gorąco do serca i wszyscy, 
którzy rozumieją potrzebę wychowania 
fizycznego ? Czy za punkt ambicji 
nie powinni sobie postawić wszyscy 
wychowawcy, oraz naczelnicy gniazd, 
aby młodzież im powierzona nie topiła 
się ? Czy nie jest to ważniejsze, niż 
gimnastyka, niż piłka nożna i wszelkie 
inne formy ćwiczeń fizycznych, jak- 
najzupełniej godne zresztą sympatji 
i popierania ? Ale tu chodzi o prawo 
pierwszeństwa. Pływanie będące samo 
przez się znakomitą gimnastyką a 
zarazem przemiłym sportem, jest pier
wszorzędnym też środkiem kształcenia 
charakteru i wreszcie umiejętnością 
praktyczną. Czyż nie dosyć, aby wysu
nąć masową naukę pływania na czoło 
potrzeb wychowania fizycznego ?

Niechże ci, do których to należy, 
zakrzątną się około kształcenia ins
truktorów pływania, a osiągną cel 
podwójny : 1° uratują dziesiątki, a 
nawet i setki młodych istot, od nie
chybnej śmierci przez zatonięcie, 2° roz
winą najbardziej zaniedbaną gałęź 
sportu. (Stad.).
Przyczynek do nauki pływania. 

(Zatrzymanie oddechu).
Napewno wiele osób odczuwa nie

chęć do nauki pływania z powodu lęku 
przed zanurzeniem głowy do wody. 
Wydaje im się, że z tą chwilą, kiedy 
usta i nos znajdą się pod wodą, to 
już będzie po nich.

Obawa tego rodzaju musi być zwal
czana metodycznie. Są wprawdzie 
jednostki 'tóre « napiją się wody »

Gniazdo Sokole Lens 1 Okr. V na rocznicy d. 26, 7, 1925 (Pośrodku inżynier Leval.)

Sokoli z Ameryki w Polsce
NA ZLOCIE W WARSZAWIE

Złożenie wieńców na płycie Nieznanego Żołnierza.
Po ukończeniu polowej Mszy św. 

oddziały sokołów udały się z rozwinię
tymi sztandarami i przy odłgosie or
kiestr na plac Saski, gdzie miało na
stąpić złożenie wieńca na płycie Nie
znanego Żołnierza. Na czele jechał 
konno prezes sokolstwa polskiego w 
Ameryce p. Starzyński, za nim postę
powali druhowie i druhny z za oceanu 

raz i drugi i zaczynają pływać, ale 
tak brutalna metoda nie może być 
stosowaną jako prawidło, gdyż owo 
« picie wody », podług mnie, więcej 
ludzi zraża, niż zachęca.

Sądzę, że każda nauka pływania 
powinna się zaczynać od przekonania 
ucznia, że zanurzenie się z głową do 
wody na pewien czas, nie przedstawia 
żadnego niebezpieczeństwa, i że czas 
ten jest dostateczny do wydostania 
się na powierzchnię nawet z pewnej 
głębi. Chodzi o wstrymanie oddechu 
i na lądzie i w wodzie.

Zdawałoby się, że jest to jedno i to 
samo zatrzymać oddech, ot tak sobie 
dla próby i zrobić to samo w wodzie. 
Okazuje się jednak, że nie jest to jedno 
to samo. Dzieci i początkujący w 
pływactwie, mają nieraz wielkie trud
ności w zatrzymaniu oddechu pod 
wodą. Zależy to nietylko od ciśnienia 
wody na klatkę piersiową, co od wpły
wów nerwowych, niespokojne gozacho- 
wania się, obawy i t. p. Dopiero z 
czasem w miarę obycia się z wodą, 
czas, w ciągu, którego można pozosta
wać pod wodą — nie oddychając — 
zwiększa się stopniowo.

Stopniowe przyzwyczajanie do nur
kowania jest rzeczą niezbędną w nauce 
pływania, łatwą przy nauczaniu jed- 
nostkowem, trudniejszą nieco przy 
nauce pływania masowej.

Najlepiej wtedy radzić sobie w spo
sób następujący :

Instruktor zwraca się do grupy ucz
niów i tłomaczy : « chcę się przekonać, 
na jak długo każdy z was może wstrzy 

a następnie liczne zastępy przybyłych 
delegacyj.

Wokół pomnika ks. Józefa Ponia
towskiego ustawiły się już uprzednio 
delegacje stowarzyszeń i związków 
warszawskich. Plac zaś cały wypełniły 
tłumy publiczności.

Około godz. 12-ej w poł. czoło 
pochodu wkroczyło na plac Saski.

mać oddech. Będę podług zegarka 
liczył głośne sekundy. Każdy wciągnie 
powietrze na komęndę : wdech i za
trzyma jak długo będzie mógł, poczem 
wyrzuci z siebie powietrze i zapamięta 
sobie, jaką liczbę ja wtedy będę wyma
wiał.

A wiec : wdech — raz, dwa, trzy i 
t. d.

Na zakończenie notuje się czas ka
żdego uczestnika kursu.

Drugą próbę robimy w wodzie nie
zbyt głębokiej, sięgającej do piersi. 
Grupę dzieli się na dwie części, tak aby 
do każdego zanurzającego przystawić 
kontrolera.

Instrukcja brzmi : na komęndę 
« wdech » wciąga się powietrze i zanu
rzacie twarz, pochylając głowę. Nie 
puszczać baniek ! Kiedy nie będziecie 
mogli wytrzymać dłużej, podnoście 
głowy. Kontroler ma zapamiętać, 
jaką liczbę ja wtedy będę wymawiał.

W ten sposób można stwierdzić ró
żnicę, jaką zachodzi między czasem 
wstrzymania oddechu nie w wodzie, a 
w wodzie i stopniowo przedłużać 
czas nurkowania przez przyzwyczaje
nie. Różnica omawiana wynosi u po
czątkujących do 25 sekund, podczas 
gdy u miernych choćby pływaków spa
da do 18 — 15, a u dobrych aż do 10 
i czasem jeszcze mniej sekund.

Po zatem czas zatrzymania oddechu 
jest wskaźnikiem siły serca. Niemoż
ność zatrzymania oddechu przez 30 
sekund wymaga zbadania serca przez 
lekarza.

W. O.

Prezes Starzyński na czele delegacji 
złożył na płycie Nieznanego Żołnierza 
wielki wieniec od sokolstwa w Amervce. 
Takiż sam wieniec złożyły połączone 
delegacje jugosłowiańska i czesko- 
sło wacka.

Przez cały ten czas pochód defilował 
przed pomnikiem, kierując się w ulicę 
Wierzbową, skąd następnie udał się 
na plac Teatralny, Zamkowy i skręcił 
w Krakowskie-Przedmieście.

Defilada Sokołów.
Przed hotelem Europejskim oczeki

wała już zgromadzona starszyzna 
sokola z prezesami obu związków na 
czele.

Od strony pomnika Mickiewicza 
wkroczył pochód, którego barwna 
wstęga przewinęła się przed zgroma
dzonymi tłumami. Na czele szli soko
lice i sokoli z Ameryki, za nimi oddzia
ły dzielnicy Mazowieckiej, a następnie 
liczne delegacje ze wszystkich punk
tów kraju.

Na końcu pochodu posuwa się od
dział sokołów z karabinami a za nim 
pluton konnych z barwnemi chorągiew
kami na lancach.

ćwiczenia zlotowe w parku 
Sobieskiego.

O godz. 4-ej po poł. odbyły się w 
Agrykoli wielkie ćwiczenia sokołów 
połączone z uroczystością dekorowa
nia sztandaru związku sokołów pol
skich w Ameryce orderem « Polonia 
Restituta ».

Boisko sportowe w parku Sobie
skiego przybrało odświętny charakter. 
Wokoło ustawiono maszty, na których 
zawisły flagi polskie, amerykańskie, 
czeskie i jugosłowiańskie.

Na boisku ustawiły się oddziały 
sokołów, które brały udział w popisie 
mając na czele gości z Ameryki ze 
sztandarem.

Na trybunie honorowej zasiedli min. 
spr. wew. Raczkiewicz, biskup poło
wy Gall, ambasador Panafieu, gen. 
Konarzewski, komendant Warszawy 
gen. Suszyński, inspektor Czyniowski 
i inni.

Ceremonia odznaczeń gości 
amerykańskich.

Minister spr. wew. Raczkiewicz w 
otoczeniu przedstawicieli rządu i mia
sta, udekorował sztandar sokołów 
polskich z Ameryki orderem « Polonia 
Restituta ». Z kolei rzeczy nastąpiły 
dekoracje zasłużonych polaków na 
obczyźnie amerykańskiej. I tak prezes 
Starzyński otrzymął krzyż komandor 
ski orderu « Polonia Restituta », na
czelnik sokołów polskich w Ameryce 
p. Pawlak złoty krzyż zasługi, na
czelnik II gniazda p. Pietrzny złoty 
krzyż zasługi, przewodnicząca wydzia
łu kobiet Związku Narodowego Pol
skiego w Ameryce p. Milewska złoty 
krzyż zasługi i p. Sawicka srebny 
krzyż.zasługi.

Następnie wszystkie oddziały soko
łów, zgromadzone na placu, przedefi
lowały przed udekorowanym sztan
darem, poczem rozpoczęły się popisy 
sokołów.
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Z DZIELNICY WE FRANCJI
Z ZARZĄDU DZIELNICY VII 

WE FRANCJI
Protokół z Zebrania Zarządu 
Dzielnicy z dnia 9 sierpnia b. r.

Porządek zebrania zawierał 1) Od
czytanie protokółu z ostatniego zebra
nia Zarządu Dzielnicy z dnia 19.5.25 r.; 
2) Sprawozdanie z Zebrania Rady 
Naczelnej z dnia 5.7 b. r.; 3) Aprobata 
programu i daty Zawodów Dzielni
cowych ; 4) Aprobata Zlotu Dzielni
cowego w Paryżu w r. 1926 ; 5) Spra
wozdanie z działalności okręgów za 
pierwsze półrocze b. r.; 6) Wnioski i, 
wolne głosy.
. Obecni z Przewodnictwa Dzielnicy 

Druhowie : Prezes Dzielnicy Grzona 
Porzucek, Kasprzak, Sławiński, No
wakowski, Musielak, Kowalczyk i Ur
baniak. Zastąpione Okręgi : I. Wolski 
i Kończak. V. Nowicki. VI Furma-, 
nowski. VII Sobierajski i Kaźmierczak 
IX Turkowski i St. Musielak. Z gości : 
sekretarz z Konsulatu w Lille p. Szy- 
miczek i druhowie : Andrys, Roszyk, 
Michalak, Molka, Przybylski, Koszuda, 
Skrzypczak, Bernacki, Górecki, Ka
źmierczak, Bartoszek, Borowczak i 
Andrzejewski.

Protokół z ostatniego Zebrania Dziel
nicy przyjęto bez zmiany. W sprawo
zdaniu z zebrania Rady Naczelnej 
zaznaczono, że najważniejszem punk
tem było omuwienie nabywania osad 
po osadnikach niemieckich w Polsce 
przez emigrantów z Francji. Sprawę 
tę oddała Rada Naczelna Zw. Rob. 
Pol. w Lille. Petent ubiegający się o 
osadę w Polsce, musi być członkiem 
jednego ze stowarzyszeń polskich we 
Francji. Datę Zawodów Dzielnicowych 
i program tychże w dniu 6.9. b. r. 
w Douai i 27.9. w Lille aprobowano.

Z kolei przystąpiono do omówienia 
mającego się odbyć Zlotu Dzielnico
wego w Paryżu. Przemawiali druho
wie : Furmanowski, Nowakowski, 
Sobierajski, Konczak, Musielak i Sła
wiński. Wszyscy jednogłośnie zaa
probowali powyższy projekt i zazna
czyli, że instrukcje już zostały wydany 
zawczasu z Przewodnictwa Dzielnicy. 
Cała zaś praca przedzlotowa t. j. zbie
ranie funduszów, i nabywanie mundu
rów sokolich ćwiczebnych i pochodo
wych, powinna już zacząć się w Okrę
gach i Gniazdach Dzielnicy VII. Wszę
dzie winne być tworzone Komisje 
Finansowe i Mundurowe. Datę Zlotu 
Dzielnicowego ustalono definitywnie 
na 29 i 30 maja 1926 r. to jest w tydzień 
po Zielonych Świątkach, kiedy odbywa 
się Zw. Zlot Francuski w Lyonie, gdzie 
Sokolstwo również będzie brało udział.

Druh Konczak, wiceprezes II okr. 
popierając zamiar urządzenia zlotu 
Dzielnicowego w Paryżu, przypomniał 
dawne czasy w Westfalji, kiedy Sokol
stwo było zmuszone, z powodu prze
śladowań nemieckich, urządzać zloty 
aż w Holandji, gdzie ich serdecznie 
przyjmowano. Zaznacza, iż do Paryża 
bliżej, niż wtedy do Holandji, i wzywa 
do gremjalnego wystąpienia na Zlocie 
Dzielnicowym. Po dłuższej dyskusji 
zlot uchwalono w Paryżu ńa dzień 29 i 
30 maja.

Druh Sobierajski ubolewa nad nie- 
należytem wypełnianiem rozkazów 
Przewodnictwa ze strony niektórych 
Okręgów. Z kolei odczytano wyrok 
sądu Honorowego w sprawie druhów 
St. Turkowskiego, prezesa IX Okr. 
i St. Musielaka naczelnika IX okr, 
do którego druh Turkowski nie za
stosował się należycie; zgłoszony zaś 
wniosek przez tegoż o votum nieufno 
ści IX okr., dla druha Sławińskiego, 
odrzucono z powodu postawienia tegoż 
nierególaminowo. Uchwalono załat
wić tę sprawę na Zjezdzie Rady Okr 
i wysłać na zjazd delegację Przcwd. 
Dziel.

Z działalność i Okręgów na I półrocze

b. r. zaznaczono : I Okr. liczy obecnie 
12 gniazd, z tego 3 nie czynne, zebrań 
zarządu odbyło się 2, Zjazdów rady 
Okr. 2., Odbyto rocznic 4, Zlot Okr 
w Hersiń-Coupigny w dn. 26.7 wypadł 
pod względem finansowym marnie, bo 
przyniósł około 700 fr. deficytu, z 
powodu niepogody. Nowe gniazda 
Auchel i Vivion. II Okr. liczy gniazd 
15, zebrań rady Okr., odbyło się 3, 
Zloł odbył się w Oignies w dn. 12.7., 
Brał udział w zlocie IX okr. Okr. III 
i IV niezastąpione. Okręg V Zlotu 
dotychczas nie odbył. Sprawozdanie 
złoży na następnem zebraniu Dzielnicy. 
Okr. VI liczy gniazd 17 (4 nieczynne) 
Zlot odlył w dniu 26.7. Rocznic odbyto 

| 2, Okręg VII nieobecny (Pół. Francja) 
Okręg VIII liczy gniazd 10 (1 nie
czynne) rocznic odbyto 7, Zebrań 2, 
Zjazd Rady Okr. i Zebrań Zarządu 3. 
Z ramienia Komisji Oświatowo-Zaba- 
wowej urządzone przedstawienie i 
zabawę z czego wpłynęło do kasy okrg. 
kilkaset franków. Okręg założony.25 
stycznia b. r. z połowy gniazd I okr. 
i V okr. Okręg IX liczy gniazd 8, 
rocznic odbyto 5. Zebrań rady Okr. 3. 
Zarządu 3. Zlot okr. odbył się dn. 
28.6. b. r. w Montignie-ne-Gohelle i 
przyniósł deficyt. Okręg został zało
żony w dn. 1 litego b. r. i powstał z 
połowy gniazd okr. V. Okręg brał 
udział w zlocie II okr. Okręg X (Belg- 
ja) nieobecni delegaci. Zlot odbył 
się 19 lipca. Okręg liczy 6 gniazd. 
Połączenie z Francją dogodne.

Przewodnictwo Dzielnicy korżysta z 
ułatwień paszportowych które udziela 
chętnie Konsulat Polski w Lilly. 
Okręg założony został 29 marca b. r.

We wnioskach druh Fr. Musielak 
podnosi sprawę organizacji harcerskiej 
we Francji, która w II okr. zabiera 
młodzież sokolą. Druh Wolski zazna
cza również, że organizacje sportowe 
i harcerskie wpływają ujemnie na ilość 
ćwiczących druhów w gniazdach. W 
odpowiedzi druh Sławiński -zaznacza, 
że współpraca Dzielnicy Sokolej z 
Dzielnicą Piłki Nożnej i Organizacją 
Harcerską jest pożądana i konieczna, 
jak to ma miejsce w kraju. Zresztą 
zawody Dzielnicowe wykaźą wspól
ność pracy na polu wychowania fizy
cznego. Na wniosek Zarządu Gniazd 
Waziers Notre-Dame i Bully Grenay 
uchwalono skreślić składkę tychże do 
Dzielnicy na rok bieżący. W wolnych 
głosach zaprasza druh Sobierajski 
prezes VIII okr. Dzielnicę i inne 
okręgi do wzięcia udziału we francu
skim zlocie Okr. w Beuvry w dniu 
15-16 sierpnia b.r ., gdzie powyższy 
okręg bierze udział w komplecie w 
zawodach i ćwiczeniach, wolnych i 
wspólnych. Do grona sędziów fran
cuskich na powyższy Zlot zaproszono 
na wniosek Przewód. VIII Okr. 
druhów Kaźmierczaka, naczelnika 
Okr. i Wiktora Sławińskiego lu
stratora VIII okr., z ramienia Dziel
nicowego W. W. F. Powyżsi druhowie 
będą sądzili ćwiczenia polskich zawo
dników razem z sędziami francuskimi.

Za Przewodnictwo Dzielnicy VII.
Grzona Sławiński

Prezes. Sekretarz.

OKRĘG V
Baczność, drużyno ćwicząca !
W dn. 23-go sierpnia b. r. odbędą 

się zawody okręgowe o nagrody, w 
miejscowości Lievin na sali p. Jeliń- 
skiego. Zawodnicy stają w komple- 
tnem ubraniu ćwiczebnym o godz. 
11-ej rano. Zaś gniazdo Paryż wy
syła swych zawodników już dnia 22-go 
sierpnia do Lens, gdzie będą odpro
wadzeni na miejsce zawodów, jak 
również będą im wskazane kwatery. 

Czołem I 
Kowalczyk Graj

Naczelnik prezes

OKRĘG VII
Gniazdo Montchanin-les-Mines. 

Sprawozdanie z rocznicy 
i poświęcenia sztandaru 

dn. 9 8-25 r.
O godz. 11-ej rano ruszył oddział 

męski z naczelnikiem drh. Janko- 
wskiem na czele na dworzec, by po
witać przybyłe towarzystwa, poprze
dzony orkiestrą polską, która przy
była z Baudras. Po przywitaniu przy
byłego gniazda Le Creusot (tylko to 
gniazdo przybyło) pochód udał się 
na sale p. Janiault, gdzie oczekiwali 
go oddziały żeńskie i młodzieży wraz 
z przybyłemi już towarzystwami Wza- 
jamenej Pomocy oraz Koło Śpiewu 
« Słowacki ». Wkrótce potem przy
było gniazdo Gautherets. Po krót
kiej pogadance z naczelnikami i pre
zesami druh naczelnik miejscowego 
gniazda sformował pochód. Po zda
niu raportu prezesowi druhowi Pio
trowi Przybyłe, padło hasło wymar
szu. Publiczność podziwiała ten po
chód sokoli w Montchanin les Mines. 
Przed pomieszkaniem druha prezesa, 
naczelnik gniazda zdał raport naczel
nikowi Okręgu. Przy dźwiękach or
kiestry wyniesiono sztandar i udano 
śię na uroczyste poświęcenie do kó- 
ścioła. Ks. Makieli odpravyiymi uroczy
ste nabożeństwo. Chrzestni sztanda
ru byli obrani druhowie : Jakub Woj
tkowiak, Stanisław Jankowski i Marcin 
Hober. Po odbytej ceremonji udano 
się przez kolonję polską na salę. Druh 
prezes otworzył uroczystość hasłem 
sokołem Czołem !, a druh Baranek 
naczelnik Okr. VII ogłosił dalszy pro
gram. W krótkich lecz treściwych 
słowach zachęcał wszystkich do pra
cy. Nastąpiły ćwiczenia wolne zlo
towe, do których stanęło 45 druhów, 
któreto ćwiczenia wypadły dosyć do
brze. Do. ćwiczeń wolnych o nagrody 
stanęły 3 gniazda. Dalej występowa
ło gn. Le Creusot z piramidami, za 
które odebrało gorące oklaski, gn. 
Gautherets wykonało jeszcze trudniej
sze piramidy, następnie, gn. Le Creu
sot wystąpiło z pięknemi ćwiczeniami 
laską, gn. Gautherets z pochodem 
rejowem, odbierając już pierwszą na
grodę na zlocie francuskim w Ąutun. 
Ogłoszono rezultaty. Nagrodę hono
rową za największą liczbę ćwiczących 
biorących udział w wolnych ćwicze
niach otrzymało gn. Gautherets, jak 
również nagrodę za wolne ćwiczenia. 
W piramidach oraz w odrębnych 
ćwiczeniach nagrody przypadły także 
dlr gn. Gautherets.

W biegu sztafetowym na 1600 mtr. 
gnJLe Creusot otrzymało nagrodę. Po 
występach oddziałów żeńskich i mło
dzieży nastąpiła zabawa taneczna. 
O godz. 9.30 druhowie gn. Gauthe
rets pożegnali nas. Uroczystość za
kończono około godz. 3-ej w nocy. 

Czołem !
Podziękowanie.

Wyrażamy na tern miejscu nasze 
serdeczne podziękowanie gniazdom za 
wzięcie udziału w naszym zlocie, 
który poraź pierwszy wykazał fran
cuzom w Montchanin le£ Mines 
żywotność sokolstwa polskiego. Serde
cznie dziękujemy. Tow Wzajemnej 
Pomocy oraz Kołu Śpiewu « Słowa
cki» oraz wszystkim, którzy zaszczy
cili naszą uroczystość swoją obecno
ścią. Więc dalej do lotu, bracia i 
siostry sokole, rozwińcie skrzydlate 
hufce, by nowe życie rozpocząć.

’ Czołem !
Przybyła Baranek

prezes sekretarz-naczeł.

SOKOŁY SREBRZONE 
z bronzu, masywne na drzewca 

do sztandarów wysokości 20 cm. 
posiada na składzie i wysyła za 
zaliczką składnica Sokoła, 7, rue 
Corneille.

OKRĘG VIII
W dn. 30-go sierpnia odbędzie 
się Pierwszy Zlot Okręgu VIII 

w Bully-Grenay.
Program

1. O godz. 8-ej rano zawody na boi
sku w Grenay (szyb V). 2. O godz. 
1 O-ej próba generalna (zbiórka w Bully 
w siedzibie Okr. u druha Szaklowskie- 
go). 3. O godz. 11-30 nabożeństwo w 
kościele w Grenay (szyb V). Po przer
wie obiadowej część II. O godz. 3-ej 
popoł. otwarcie kasy na boisku. O godz. 
3.30 .wymarsz całej drużyny pocho
dem na boisko. O godz. 4-ej otwarcie 
zlotu i powitanie a) ćwiczenia obowią
zkowe druhów, b) bieg sztafetowy,
c) ćwiczenia obowiązkowe druhiń,
d) ćwiczenia obowiązkowe młodzieży,
e) bieg trwały na 2.000 metrów, /) ćwi
czenia odrębne gniazd, g) ćwi
czenia na przyrządach, /i) występy 
* gpy> *')  ogłoszenie zwycięstw i rozda
nie nagród, /) dalsza zabawa na sali.

Uwaga : Wszelkie zbiórki oprócz 
zawodników odbywają się w siedzibie 
okr. w Bully u druha Szatkowskiego. 
Gniazdo, które największą ilość kart 
wstępnych sprzeda otrzyma nagrodę 
honorową. Czołem !

Wydział.
ODEZWA DO DRUHÓW 

OKRĘGU VIII 
Zacni Druhowie i Druhny.

30 sierpnia, dzień zlotu okr. VIII 
zbliża się. Czy jesteście gotowi do 
występu ? Czy jest was pokaźna li
czba ? Czy jesteście przygotowani ? 
Zastanówcie się nad temi pytaniemi 
a gdy potrzeba pospieszcie do pracy, 
gdzie jeszcze jest co do naprawienia, 
bo dzień egzaminu się zbliża. Musicie 
działać, aby zadowolnić samych siebie. 
Niech Was nie omamiają pochwały 
zdobyte na Lorettc, ani zdobyte na
grody honorowe, dyplomy i medale 
na zlocie francuskicm w Beuvry. Bąd
źcie zawsze dzielni, jak do tego czasu, 
a przyniesie Wam to okazję zdobywa
nia coraz lepszych sukcesów. Zlot 
Okręgu VIII jako pierwszy, powinien 
Wam zdobyć uznanie w szerszemkole 
Polonji, przez Wasz występ. Należy 
się poświęcić szczerze tej sprawie, a 

’ przedewszystkiem, druhowie prezesi i 
naczelnicy gniazd : do Was należy 
cała sprawa powodzenia, więc okażcie 
się dzielnymi. Przypomnijcie sobie 
wszelkie uchwały z Rady Okręgowej 
z dn. 5-go lipca i niech każdy stawi się 
na powierzony mu posterunek.

Ogień, woda nas nie wstrzyma,
Ni pioruny, ani grzmoty, 
Druh nasz w sercu trwogi niema, 
Marsz, sokole roty !

Czołem !
F. Sobierajski B. Kaźmierczak 

E. Kulka 
prezes. sekretarz.
KOMUNIKAT SKARBNIKA
Odwołując się na komunikat skarb

nika Dzielnicy VII (Organ Sokoła 
Polskiego n° 54) wzywam zalegające 
gniazda okręgu VIII, aby uiściły się 
zaległemi składkami do Dzielnicy.

Adres skarbnika Dzielnicy : Ignacy 
Nowakowski, boucherie, rue Vaillot, 
Bully-Grenay (Pas-de-Calais).

J. Molka 
skarbnik Okręgu VIII.

SZTANDARY SOKOLE 
przepisowe z haftowanym wi
zerunkiem Kościuszki na jednej 
stronie i Sokołem w locie, na 
ciężarkach, haftowanym srebrem 
na drugiej stronie, z drzewcem 
składanym,ozdobionym na sczy- 
cie srebrzonym masywnym So
kołem w locie, na ciężarkach, 
wysokości 20 centymetrów. Skła 
dnica Sokoła, 7, rue Corneille 
wykonywa sztandary w ciągu 
20 dni, gdyż posiada na składzie 
już gotowe hafty.



SOKOŁ POLSKI 3

Z Tygodnia 
Sportowego

Odbyły się w Amsterdamie kolar
skie mistrzostwa .świata szybkości. W 
grupie zawodowców mistrzoswto zdo
był szwajcar Arnest Kauffmann, bi- 
jąc w finale francuza Schilles’a. Mi
strzostwo amatorskie zdobył holen
der Jaap Meyer przed swym roda
kiem Mazairac’iem. Polacy : Podgór
ski, Łazarski, Szymczyk — wygrali 
wszyscy swe przebiegi, poodpadali 
jednak w ćwierć finałach.

Kolarski wyścig szosowy « Crite- 
rium des Aiglons » wygrał •belgijczyk 
Matton przed francuzem Bidot.

Walki o puhar Davisa w strefie a- 
merykanskiej dały zezultaty nastę
pujące : tennisiści japońscy pokonali 
hiszpańskich, australijscy — kana- 
dyjczyków.

Norweg Charles HalT pobił własny 
rekord światowy w skoku o tyczce, 
przesadzając poprzeczkę na wysoko
ści 4 m. 23 ctm.

Mecz bokserski Romcrio-Nanjoks, 
odbyty w Berlinie, dal wynik niero
zstrzygnięty.

Pływackie mistrzostwa Francji : 
100 in. Padou w 1 m. 05, 6 sek. Padou 
2 m. 41,2 sek. 400 in. Padou w 5 m. 43, 
2 sek. 1500 m. Rebeyrol 23 m. 57, 
8 sek. 200 m. klasyczny Zwiller 3 m. 
9, 4 sek. 100 m. grzbietowy Ducos,
1 m. 22. Skoki z trampliny — Weil- 
skoki zwykle — Yinccnt, skoki do 
wolne — Lenormand. Sztafety 200 m. 
w 4 stylach i 4 X 200 wygrała S. N. 
Strasbourg, 5 X 80 — E. N. Tour- 
coing.

Panie : 100 m. E. Lebrun 1 m. 1, 
21,4 sek. 400 m. E. Lebrun 6 m. 54. r. 
sek. 1000 m. E. Lebrun 18 m. 12,G4 sek. 
100 m. grzbietowy A. Ledoux 1 m. 35,
2 sek. 200 m. klasyczny A. Stoffel
3 m. 39, 2 sek. Skoki z trampliny : 
Lenormand, zwykle Sayallon, Szta
fety 5 X 50 i 200 m. stale E. N. Tour- 
coing.

Haitianin Catar skoczył w Metz 
7 m. 49 ctm. w dał. Wynik lepszy od 
rekordu francuskiego.

Władze amerykańskie nakazały 
Siki wyjazd ze Stanów Zjednoczo
nych W' ciągu miesiąca.

Krajowe wyniki piłkarskie : Vien- 
na (Wiedeń) Pogón (Lwów) 3 : 1 (2 :1) 
Toruński klub Sportowy-Wilja (Wil
no) 4 : 1, Warta (Poznań) Torekmes 
(Buadpeszt) 2:1, Cracovia-*Hakoach  
(graz) 1 : o. Vienna-Cracovia 3 : 2 
(1 : 1) Stawia (Koszyce) Wisła 1 : 0.

Na mistrzostwach Warszawy w 
pływaniu pobito 7 rekordów polskich 
wyniki 100 m. Tratt 1 m. 33, 6 sek. 
200 m. klasyczny Jurkowski 3 m. 29,
4 ; 400 m. dowolny Jurkowski 7 m. 32 
sek. 1500 m. Jurkowski 30 m. 05 sek. 
Poza konkursem Kuncewicz 50 m. 
34 sek. 200 m. st. dow. —3 m. 04, 6s. 
100 m. nawznak Tratt 1 m. 42 sek. 
Panie : 100 m. Tratowa 1 m. 49, 7. 
200 m. klasyczny — Gotlerówna
4 m. 20, 8 sek. 400 m. Tratowa 8m. 
39, 7.

SOKOŁÓWKI - ROGATYWKI
Z najlepszego materjału ró

żnych wielkości wraz z sokoli
kiem, piórkiem i kokardką 
biało-amarantową, posiada na 
składzie Składnica Sokoła, 7, rue 
Corneille.

Marsz Sokołów Amerykańskich
Wygnańcy z Ojczyzny, tułacze mizerni, 
Tęsknotą za Polską nękani,
My zawsze w niej duchem, zawsze Malce 
Sokolstwu i Polsce oddani. wierni 
Hej bracia Sokoli, kio Polak, kio brał, 
Sokołem być winien od najmłodszych 

lal.
» Ospały i‘gnuśny, zgrzybiały

>1 gdy się wzmocmi i ciało i duch, i Nie zbraknie żadnego Sokola. 
Ojczyzna do boju zawoła, lłej> bracia Sokoły, dodajmy mu sił,
Staniemy w szeregu i przy druhu, druh, | By ruchu zapragnął, by powstał i żył.

P. R. Marsz Sokołów Amerykań
skich podajemy z okazji pobytu na
szych braci w Polsce. Marsz ten śpie
wany na nutę « Ospały i gnuśny », 
poprzedzają dwie pierwsze strofy, po
czem idzie sam marsz « Ospały i

|KRONI KAI ----------------------<“
ODZNACZENIE

P. WANDY LANDOWSKIEJ

Dowiadujemy się, że rodaczka nasza 
p. Wanda Landowska, znakomita pia
nistka, profesorka wyższej szkoły 
muzycznej, udekorowana została 
krzyżem Legji Honorowej, za zasługi 
położone dla sztuki i propagowanie 
muzyki polskiej i francuskiej we wszy
stkich krajach Europy, a ostatnio i 
Ameryki. Wiadomością tą dzielimy się 
z naszemi rodakami z prawdziwą ra
dością tembardziej, że Legję Honoro
wą nadają kobietom w rzadkich 
wypadkach, a z pośród Polek p. Lan
dowska jest zaledwie drugą (Legję 
Honorową otrzymała p. Curie-Skło- 
dowska). Z okazji tego zaszczytnego 
odznaczenia składamy p. Landowskiej 
na tym miejscu nasze serdeczne po
winszowanie.
ZE ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW 

W PARYŻU
W niedzielę dn. 23-go sierpnia r; 

b. o godz. 2-ej popoł. w lokalu 
Związku, 82, lue Olivier-de-Serres, 
Paris, XVe odbędzie się zjazd delega
tów Filji Związku RobotnikówPolskich 
we Francji Okręgu Paryskiego. Na 
zebranie to proszeni są o przybycie 
wszyscy członkowie związku jak ró
wnież i przedstawiciele prasy.

Z SOKOŁA PARYSKIEGO

W sobotę dnia 5 września r. b. o 
godz. 8-ej wiecz., w siedzibie Sokola, 
odbędzie się Nadzwyczajne Walne 
Zgromadzenie. Na zebraniu tym odbę
dą,się również wybory do nowego Za
rządu, na miejsce ustępującego. Wszy
scy druhowie proszeni są o wczesne u- 
regulowanie składek, gdyż prawo gło
su będą mieli tylko ci druhowie, któ
rzy nie zalegają w opłacie składek, 
ponad trzy miesiące.

OSOBISTE
Druh Wł. Milkuszyc powrócił z 

letnich wywczasów'. Druh Bolesław 
Bielski wyjechał na kilkutygodniowy 
urlop.

OSTATNIE WIADOMOŚCI
Z KRAJU

Znany szewc warszawski Kiliń
ski wyjechałdo Rzymu, aby złożyć Ojcu 
Św. w podarunku własnoręcznie zro
bione pantofelki z napisem « Anno 
Santo 1925 r. »

W sobotę ub. tygodnia zmarła w 
Krakowie żona twórcy « Ogniem i Mie
czem » ś. p. Marja z Babskich Sienkie
wiczowi, urodzona w Burce na Podla
siu.

Ze Śląska Opolskiego nadchodzą 
wiadomości, jakoby szereg optantów 

Chóc w koło rozłączą obczyzna swe 
wdzięki, 

I nęci zwodniczem urokiein,
Nam w sercach tkwi Polska i synów jej 

jęki, 
Nie damy się skusić jej wzrokiem.
Dla Polski umierać i dla Polski żyć, 
To hasło, któremu mamy wierni być. 

ten świat,» (3 zwrotki).

gnuśny »,' a następnie trzecia zwrotka 
jest jego zakończeniem. Wszystkie 
trzy zwrotki są charakterystyką uczuć 
Sokołów Amerykańskich dla ukocha
nej Ojczyzny.

polskich otrzymał wezwania do opu
szczenia kraju do dn. 15-go sierpnia 
Jest to zupełne bezprawie, albowiem 
polscy i niemieccy optanci na Górnym 
Śląsku mają prawo przebywania je
szcze przez 12 lat w miejscu swego po
bytu. Niemcy wydalają nawet ciężko 
chorych i starców optantów.

Na przyjęciu z okazji odbywają
cych się manewrów w Polsce, min. Si
korski wygłosił na bankiecie dużo 
znaczące przemówienie, przyczem pod
kreślił, że celem armji polskiej jest 
obrona swej Ojczyzny i służba całej 
ludzkości.

W Rosji bolszewickiej ukazały się 
odezwy, w których apoteozują Botwi- 
na, skazanego jak wiadomo, na śmierć 
za zabicie policjanta Cechnowskiego 
i zapowiadają krwawy odwet. Za jed
nego towarzysza zapowiadają 1.000 
ofiar.

■Jć Z Warszawy donoszą o przeraża
jącej katastrofie samochodowej, któ
rej ofiarą padło dwie osoby oraz trzy 
ciężko ranne. Również śmiertelny 
wypadek zdążył się w Krakowie. Ofia
rą którego przejechany został na śmierć 
Gabryel Łapka. Trzecia katastrofa 
automobilowa zdarzyła się pod Mogi
lanami, ofiarą której padły dwie osoby.

•£$ Pod Ojcowem wydarzyła się 
śmiertelna katastrofa samolotowa,ofia 
rą której padł pilot Kalinowski oraz 
por. Paszkiewicz, którzy podnieśli śmierć 
na miejscu.

Znany zatarg między wolnym 
miastem Gdańskiem a Polską o skrzyn
ki pocztowe zakończył się zwycięstwem 
Polski.

Bolszewicy mszcząc się za skaza
nie Botwina, mordują polaków na 
ulicach miasta Mińska. Pierwszemi ofia
rami zemsty bolszewickiej padłi dwaj 
uczniowie polacy Jan Konikiewicz i 
Stanisław Peroński.

ZE ŚWIATA

Okropny wypadek wydarzył się 
w Praterze we Wiedniu w wielkim 
cyrku wędrownym Karola Kłuckiego, 
który był jednocześnie pogromną ty
grysów. Podczas jednego ż przedsta
wień tygrys rzucił się na Kluckiego i z 
niesłychaną zaciekłością poszarpał na 
kawałki nieszczęsnego pogromnę. 
Nadbiegli dozorcy nie byli w stanie 
wyrwać Kluckiego ze szponów ty
grysa.

Wojska francuskie opróżniły 
znane miasto w Nadrenji, Essen, na 
skutek postanowienia aljantów.

Ciekawe wiadomości podaje znany 
badacz wstrząsnień ziemi N. W. 
Hobbs o zmianach dna morskiego. 

TAIMIO i EL E3 GAIK CKO 
bo w prywatnym mieszkaniu 

ubiera warszawski KRAWIEC
PIOTR GENIK

18, rue Jules-Verne 
i poleca w najlepszym- gatunku 

z angielskich materjałów
Garnitury w cenie od 300 Fr. do 400 Fr. — Palta letnie w cenie od 250 Fr. do 350 Fr. 

Krój pierwszorzędny. — Magazyn otwarty w niedzielę i święta.
Uwaga: Metro Belleviile — Tramwaj 5 — Autobus W.

Badania jego wykazują obniżanie się 
i podnoszenie dna morskiego o kilka
set metrów, jak również zanikanie 
całych pasów skalnych, wybijających 
się z morza i nagle znikających.

-Je Na skutek konferencji niemiecko- 
rosyjskiej nastąpiła scisła współpraca 
Niemiec z Sowietami. Wiadomość ta 
wywołała słuszne obawy ze strony 
państw śledzących rozwój tej przyjaźni 
i grożącego z tego powodu niebezpie
czeństwa.

-Jf- Donoszą z Rygi o wielkich bur
zach i pożarach, panujących nad gra
nicą sowiecką. Wiele wiosek zostało 
zupełnie zniszczonych, linja kolejowa 
zatopiona zupełnie, komunikacja cał
kowicie przerwana.

-Je Na międzynarodowym kongresie 
więziennictwa przeważna częśćdelega- 
tów wyraziła jednolitą opinję w kierun
ku zniesienia we wszystkich państwach 
europejskich karę śmierci.

“JJ- Dzienniki genewskie donoszą, że 
w Genewie (Szwajcarji) w przejażdee 
po jeziorze, jednej z bogatych ameryka
nek spadła do wody brylantowa bro
szka wysokiej wartości. Amerykanka 
ta oświadczyła • gotowość pokrycia 
kosztów spuszczenia wód jeziora, aby 
wydobyć tak cenną i pamiątkową bro
szkę.

W San Martino Lugo we Wło
szech nastąpił z niewiadomych przy
czyn wybuch prochowni, który poch
łonął 17 ofiar.

# Na wybrzeżu Małej Azji dało się 
odczuć silne trzęsienie ziemi. Wiele 
domów zostało zniszczonych. Trzęsie
nie ziemi nawiedziło również Meksyko.

W Anglji obchodzono uroczyście 
stulecie zbudowania i uruchomienia 
pierwszej kolei żelaznej między Sto- 
cktonem i Darli ngto nem.

NADSZEDŁ
Do składnicy Sokoła Polskiego, 

7, rue Corneille, Paris VIe

WIELKI TRANSPORT 
OBRAZÓW HISTORYCZNYCH 
I PORTRETÓW BOHATERÓW 

NARODOWYCH

Ze względu na wielką ilość otrzy
manych zamówień prosimy gniazda 
sokole o nadsyłanie dalszych zamówień 
przed wyczerpaniem zapasu.

Cena Frs.
Obrona Lwowa (Orlęta).........  14 »
Bitwa pod Grundwaldem.......  14 »
Kościuszko pod Racławicami.. 14 »
Zdobycie armat................... 14 »
Tadeusz Kościuszko z mieczem

Styki ...................................... 14 »
Hołd Pruski................................ 12 »
Stefan Batory pod Pskowem... 12 »
Konstytucja 3-go maja.............. 12 »
Bitwa pod Warną...................... 12 »
Kościuszko po bitwie pod Ra

cławicami ................................ 12 !
Pochód na Sybir........................ 12 »
Kazanie Skargi.......................... 12 »
Sobieski pod Wiedniem............  12 »
Wjazd B. Chrobrego do Kijowa 12 »
Zesłanie Studentów.................... 12 s
J. Słowacki................................... 10 »
J. Pilsudzki................................. 10 »
A. Mickiewicz............................... 10 »
Jadwiga ...................................... 10 »
H. Dąbrowski............................ 10 »
T. Kościuszko.............................. 10 »
P. Skarga..................................... 10 »
J. Haller....................................... 10 »
Wernyhora.................................. 10 »'
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Pierwszy Polski Bank we Francji.

Bank dla Handlu i Przemyślu w Warszawie
Kapitał akcyjny i zapasowy 10 miljonów złotych (około 40 miljonow franków) 

WARSZAWA — POZNAŃ - KRAKÓW 
około 170 oddziałów w Polsce i zagranicą.

FILJA W PARYŻU
38, Rue de Ch&teaudun, 38 — PARIS (&•)

POLSKI SKLEP
Artykułów Piśmiennych

DRUHA

Romana Rembelskiego
Sprzedaż polskich dzienników

3, Rue de Fourcy — PARIS (ZV«) 
Mótro (kolej podziemna) : SAINT-PAUL

Reprezentacje we Francji : (Comptoir Gśnśral de Changej
Barlin(P.-de-C.), Grande-PIace; Bruay-les-Mines (P.-de-C.), I-sze Biuro : 55, rue Pernes, II-gie Biuro: 101, rue de la 
Rópubliąue ; Bully-Grenay (P.-de-C.), 12, rue de la Minę; Douai (Nord), 2, Terrasse Saint-Pierre; Lens (P.-de- 
G.), 15, ruedelaPaix ; Marles-les-Mines) P.-de-C.), rue Pernes ;Noeux-les-Mines (P.-de-C.), 254, rue Nationale; Oignies 
(P.-de-G.), 90, rue Bmile-Zola; Sallaumines (P.-de-G.), route Nationale.

WE WSZYSTKICH BIURACH UDZIELA SIĘ INFORMACJI ORAZ PORAD BEZPŁATNIE.
Bank załatwia wszelkie operacje bankowe na najkorzystniejszych warunkach, wykonuje Przekazy na Polskę 
w złotych, frankach i dolarach; wydaje czeki i przekazy telegraficzne na wszystkie kraje zagraniczne. Przyjmuje 

wkłady oszczędnościowe w złotych, frankach i dolorach, płacąc najwyższy procent.
Ęank piąci od wkładów we Frankach za natychmiastowem wypowiedzeniem 6 %, za wypowiedzeniem 

kwartalnem 6 1/2%; za wypowiedzeniem półrocznem 7 % i od wkładów na rok 8 %.
Listy należy pisać po polsku i adresować

Banque pour le Commerce et 1’Industrie a Yarsouie, 38, rue de Chdteaudun, Paris ($e).

Dr Medycyny

FranciszekBrabander
b. ekstern szpitali m Paryża

przyjmuje rano od Hdoł2ipo poł.od3do6

CHOROBY WEWNĘTRZNE, 
SKÓRNE I WENERYCZNE

Ceny Specjalne dla Robotników
21, Boulevard dePort-Royal I pięt ro na lew

Metro : Vavln

Uwaga : 21 nie 21 bis

Polska Kawiarnia

WARSZAWSKI BANK ZJEDNOCZONY ~
Żarz ad : Warszawa Manzałkowzka 129.

LICZNE ODDZIAŁY W KRAJU I ZAGRANICĄ. - KORESPONDENCI 
NA CALEM TERYTORJUM RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Wybór Poezji Słowackiego do 
nabycia w « Sokole ».

Dochód na Dom Polski.

DRUHARomana Rembelskiego
3, rue de Fourcy — PARYŻ

Mćtro (kolej podaiemna) SAINT-PAUL

ODDZIAŁ w PARYŻU

Banąue de 1'Union de Varsovie
Tal. : Louzre 31-10 i 33-7ł. 4, rue Edouard-VIl, Paris (9«) A<lr»- telegr. : Uniwznzw-Pzri..

Pocztowe konto czekowe : Paris-Nr. 572-60.
WKŁADKI OSZCZĘNOŚCIOWE we frankach, 

złotych polskich i innych walutach.
Za wszystkie wkłady Bank płaci 6 proc, rocznie. Zwrot pieniędzy na każde 

żądanie i bez żądnego terminu wymówienia.
Za wkłady na termin roczny Bank płaci 7 i pół procent. 
Bank wydaje książeczki oszczędnościowe 

OTWIERA RACHUNKI CZEKOWE.

Uwaga: Oszczędności należy składać w wielkiej instytucji Bankowej Polskiej, mającej 
siedzibę główną w kraju i podlegającej kontroli państwowych władz polskich. 
Przekazy do Polski Bank uskutecznia bezpłatnie.

WYPŁATA w POLSCE SZYBKA i BEZ ZADANYCH POTRĄCEŃ 
Własne biura bankowe : Abscon, Billy-Montigny, Oignies, Lens, Valenciennes, Marłeś*  

Listy i polecenia należy pisać po polsku i adresować :

BANQUE DE L’UNION DE VARSOVIE, 4, rue Edouard-VII, PARIS 9’) 
Mćtro : Općra i Madeleine.

“DOBROBYT FRANCUSKI
(La Prospćrite Franęaise)

TOWARZYSTWO OSZCZĘDNOŚCIOWE 
popierające przezorność i oszczędność

Pnedalfblontwo Prywatne, działająca pod Kontrolą PaAetwową

Kapitał Zakładowy : PIĘĆ MILJONÓW FRANKÓW

>9

SPECJALNY ODDZIAŁ DLA KLIJENTELI POLSKIEJ

ROBOTNICY POLSCY I
zapisujcie się na obligacje ‘‘DOBROBYTU ”

Piszcie po polsku do Centrali : La Prosperitś Franęaise
30, Place de la Madeleine, PARIS (V1II«)
SECTION POLONAISEODDZIAŁ POLSKI

llillliimiiimiiiillllllillliimiiiimimiiiimiimiitiiimmiiliillimiiiiiiiiiimiiiiiitiillliiiiiiiit:
KSIĘGA RNIA POLSKAl

GEBETHNERA & WOLFFA I 
........................ W PA R YŻU .......................... I 

125, 80ULEVARD SAINT-GERMAIN
Bibljoteczki dla teatrów amatorskich w S

cenie od fr. 2.40 do fr. 6.00. =
Około 100 tomików « Samouczka technicz- “ 

nego ■ po fr. 1.50. =
____ . Książki do nabożeństwa od.fr. 3 do fr. 10. — 

Katalogi wysyła się bezpłatnie. • =

a,... K.ter.i ■ GEBETHNER & WOLFF, Librairie Polonaise |
123, Bonlevard Saint-Germain - PARIS (VI)

Tel.: Flenrus 11- 69. Adresse tótógraphiąue : GEBOLFF-PARIS. H
Metro : Odeon i Saint-Germain-des-Prós. Chóąues postaux : 776-84.

.............................. ....................................................................... .

« Bibljotekę najlepszych autorów polskich 
i obcych w cenie od 0.80 ct. do fr. 3.60.

Bardzo ciekawą bibljotekę powieściową 
po 4 fr. za tom.

BACZNOŚĆ SOKOLI ! ! ! BACZNOŚĆ SOKOLI ! ! !
Restauracja Sokola « DĄBROWA »

17, rue des Nonnalns-d’Hyórcs, 17 — PARIS (IV«) telef : Archives 70-86.
Wydaje obiady i kolacje oraz różne potrawy zimne i gorące o każdej porze.
Specjalność : paszteciki, pierożki leniwez serem, zrazy polskie z kaszą. Flaki 

po polsku, (codziennie) Bufet zaopatrzony obficie w różne zakąski i napoje jako 
to: wino szampańskie, zóbrówka, wódki mocne, likiery, araki różnych gatun
ków, piwo zimne (a la pression).

Obsłóga polska. Sala na wesela i bankiety. W niedzieli Koncert. Dla Sokołów 
zniżka. Rodacy spieszcie do polskiej Restauracji w imię odwiecznego hasła : 
« Swój do swego! I 1 » Czołem ! Druh Antoni Dąbrowski.

SKlep Biżuterji i Zegarków
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iiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiuAPTEKA DOHESNIL
5, rue Franęois-Miron et

25, rue du Pont-Louis-Philippe
PARIS IV®

(Wyciąć ten adres i nakleić na kopertą, zawierającą zamówienie).
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Nażyczenie klijenta Apteka Dumesnil wysyła bezpłatnie Katalog Polski, zawie
rający wraz z listą specjalności aptekarskich, artykułów do opatrunków, do utrzy 
mania higjeny i towarów perfumeryjnych wskazówki odnoszące się do ich sposobu 
użycia. Ceny zaznaczone w katalogu. Wysyła się codziennie lekarstwa pocztą lub 
w paczkach za zaliczką. Kosztów portorjuin nie oblicza się przy zamówieniach 
ponad 25 fr. Wszystkie nasze produkty są pierwszorzędnej jakości i ceny ich są 
umiarkowane. Polska usługa jest do dyspozycji publiczności w czasie od godz. 8-ej 

do 12 i od 2 do 8 (za wyjątkiem niedziel).

ANTYKATAR proszek do żazywania ; ułatwienie oddyhanie; wstrzymuje katar 
pudełko: 2 fr.

FARYGNOL płukanie dezynfekujące gardło, uspakaja podrażnienia gardła, zabez
piecza od chorób przewlekłych; przeciwdziała brakowi głosu........ flakon: 5 fr.

TUSSOL doskonały syrop przeciw chorobom płucnym, bronchytom chrypce
i kaszlom.................................................................................................. flakon : 8.50 fr.

KASZLOL pastylki borau, kokainy i mentolu przyjemne w użyciu, przeciw
kaszlom, katarom i bronchitom........................................................... pudełko: 3 fr.

TERMOPLASTER napierśnik uniemożliwiający bolesne zaziębienia i bóle płuc 2,75 
PAPIEROSY PRZECIW ASTMIE w eleganckim pudełku, dające natychmiastową 

ulgę przez ułatwienie oddychania i usuwanie opresji....................pudełko: 3 fr.
PŁYN ANTYASTMA uspakaja ataki astmy i zapobiega powtórnym., flakon: 8 fr. 
HERKULIN eliksir wzmacniający; płyn szczególnie gorąco zalecany przeciw ane. 

mji, przemęczeniu fizycznemu i mózgowemu................................ butelka; 12 fr-
HERKUŁIN W PASTYLKACH dla osób muszących wiele chodzić pudełko: 7,50 
GŁOWOL proszek przeciw migrenie, bólem głowy, newralgji, pudeł. 10proszk.5 fr. 
ARAGO środek przeciw odciskom................................................................. flakon: 4 fr.

lllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllll

Restauracja

ZEGAREK reklamowy czar ny lub niklowy, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką........................................................
ZEGAREK czarny łub niklowy, mechanizm « anere », staranny, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką ....
ZEGAREK nakręcany co 8 dni, mechanizm « anere », i5 rubinów, czarny lub niklowy (polecamy go z powodu 

solidnej fabrykacji i regularnego chodu), gwarancja io lat, cena z przesyłką.....................................................
ZEGAREK firmy « L1P» czarny lub niklowy, mechanizm «ancre» i5 rubinów, chód bardzo staranny, gwar, 

io lat, cena z przesyłką -.............................................................................................................................................
ZEGAREK srebrny, mechac izm bardzo staranny z kopertą ozdobną, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką . . .
ZEGAREK srebrny damski z kopertą ozdobną, gwar. 5 lat, cena z przesyłką................................... .....
ZEGAREK srebrny, płaski elegancki, mechanizm « anere» i5 rubinów, bardzo staranny, chód punkt., gwar. 

xo lat, cena z przesyłką....................................................................................................................................................
ZEGAREK z dwoma kopert! tmi................................................................. ...........................................................................
ZEGAREK — bransoletka d la pań, złocony, nie zmieniający się, lub srebrny, gwarancja 5 lat, cena z przes.

A dres : « SALVA », 32, Rue de Rivoli, - Paris (4®) ------

25 fr.
40 fr.

65 fr.

90 fr.
65 fr.
50 fr.

90 fr.
145 fr.
65 fr.

Do naszego reklamou ego zegarka w cenie 25 franków dodajemy bezpłatnie ale tylko dla czytelników 
„Sokoła Polskiego” łańcuszek do zegarka wartości 10 franków, jako premjum bezpłatne

WŁ. M1LKUSZYC, Redaktor Naczelny.
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Świetna Kaukaska Kuchnia 
we wtorki — kołduny 

we środy — Kaukaski barszcz 
w piątki —. klops 

CODZIENNIE KAUKASKIE 
Szaszłyki 

USŁUGUJĄ ROSYJSKIE 
DAMY 

Restauracja otwartaodl2 godx. r, 
do późnego wieczora.

3, rue Champollion 
róg rue des Ecoles i Bd St-Michel

BOLESŁAW BIELSKI Sekretarz RedakcjlT


